EDITAL Nº 10/2024 – PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO (LEDOC)

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES

 O Reitor da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, torna pública a prorrogação do período de

inscrições do Processo Seletivo para os cursos de Licenciatura em Educação do Campo (LEDOC) - Edital 10/2024, publicado no Diário Oficial
da União Edição nº 123, Seção 3, página 103, de 28/06/2024 como segue:

ONDE SE LÊ:

3.1 A solicitação de inscrição será efetuada exclusivamente via internet, na página eletrônica www.ufpi.br/copese, a partir das 12h do dia

21/06/2024 até às 23h59min do dia 18/07/2024, observado o horário local.

LEIA-SE:

3.1 A solicitação de inscrição será efetuada exclusivamente via internet, na página eletrônica www.ufpi.br/copese, a partir das 12h do dia
21/06/2024 até às 23h59min do dia 22/07/2024, observado o horário local.

ONDE SE LÊ:

3.10 Com base no Decreto nº 8.727, de 28/04/2016, o candidato travesti ou transexual que após realizar a sua inscrição neste processo

seletivo desejar atendimento pelo NOME SOCIAL (designação pela qual a pessoa travesti ou transexual se identifica e é socialmente
reconhecida, em consonância com a sua identidade de gênero) poderá solicitá-lo na página eletrônica  www.ufpi.br/copese, por meio
de formulário disponível, que deverá ser impresso, preenchido, devidamente assinado, acompanhado de cópia digitalizada, frente e
verso, de um dos documentos de identificação oficial com foto e enviado pelo e-mail copese@ufpi.edu.br, no período de 21/06/2024 a
18/07/2024.

LEIA-SE:

3.10 Com base no Decreto nº 8.727, de 28/04/2016, o candidato travesti ou transexual que após realizar a sua inscrição neste processo

seletivo desejar atendimento pelo NOME SOCIAL (designação pela qual a pessoa travesti ou transexual se identifica e é socialmente
reconhecida, em consonância com a sua identidade de gênero) poderá solicitá-lo na página eletrônica  www.ufpi.br/copese, por meio
de formulário disponível, que deverá ser impresso, preenchido, devidamente assinado, acompanhado de cópia digitalizada, frente e
verso, de um dos documentos de identificação oficial com foto e enviado pelo e-mail copese@ufpi.edu.br, no período de 21/06/2024 a
22/07/2024.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I - EDITAL Nº 10/2024 – PROCESSO SELETIVO LEDOC/UFPI-2024-2

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

PROCEDIMENTO
PERÍODO

(ano 2024)
LOCAL

01-Período de Inscrições no Processo Seletivo
Das 12h do dia 21/06/2024
às 23h59 do dia 18/07/2024

www.ufpi.br/copese

LEIA-SE:

ANEXO I - EDITAL Nº 10/2024 – PROCESSO SELETIVO LEDOC/UFPI-2024-2

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

PROCEDIMENTO
PERÍODO

(ano 2024)
LOCAL

01-Período de Inscrições no Processo Seletivo
Das 12h do dia 21/06/2024
às 23h59 do dia 22/07/2024

www.ufpi.br/copese

Teresina, 17 de julho de 2024

Gildásio Guedes Fernandes

Reitor da UFPI

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
COORDENADORIA PERMANENTE DE SELEÇÃO

Campus Ministro Petrônio Portella – Bairro Ininga
CEP 64.049-550 – Teresina/Piauí/Brasil

copese@ufpi.edu.br – (86) 3215-5566 / 5656

http://www.ufpi.br/copese
mailto:copese@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/copese
mailto:copese@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/copese
http://www.ufpi.br/copese
mailto:copese@ufpi.edu.br